5814,
41,

* =
riS -------

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 14/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando o cumprimento da Lei Ordinária n° 3.578,

de 7 de dezembro de 2001, que estabelece, como benefício natalino, a concessão em dobro do

tíquete alimentação aos servidores públicos municipais, requerendo que o pagamento deste

benefício seja efetuado integralmente no corrente ano, bem como que seja analisada a

viabilidade legal e orçamentária de estender referido benefício aos servidores públicos

municipais aposentados.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um direito legalmente instituído e que representa não apenas o

reconhecimento peio trabalho prestado ao longo do ano, mas também uma importante medida

de valorização do servidor público. O pagamento integral deste benefício no corrente ano é

fundamental, especialmente diante dos desafios econômicos enfrentados por grande parte dos

trabalhadores, agravados pelo aumento no custo de vida.

Da mesma forma, a possibilidade de extensão do tíquete natalino aos servidores

aposentados configura-se como uma medida de justiça social e reconhecimento àqueles que

dedicaram anos de sua vida ao serviço público municipal, contribuindo de forma significativa para

o desenvolvimento da administração e da coletividade. Muitos desses aposentados enfrentam

dificuldades financeiras ainda maiores, sobretudo em períodos festivos, nos quais as despesas

tendem a aumentar.

A concessão em tempo hábil permitirá que os servidores se organizem melhor

financeiramente para o período natalino, garantindo dignidade e bem-estar a esses profissionais

e suas famílias. Além disso, ao assegurar a efetivação deste direito, o Poder Público reafirma seu

compromisso com a legalidade, a valorização do funcionalismo e o respeito às normas que regem

a administração pública.

Dessa forma, esta indicação visa contribuir para o fortalecimento da relação entre

a gestão municipal e seus servidores, promovendo justiça, motivação e reconhecimento no

âmbito do serviço público.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Munici al çie Varginha, em 4 de fevereiro de 2026.

THULYO 	MACHADO

er ador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.brl  Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

THULYO PAIVA - INDICAÇÃO 14

eme.... do Serrem. • 	• • ....ah...

• " VARGINUA 	 Ou,

ORDINARIA N0  3578.07 DE DEZEMBRO DE 2001

Assunte•s1

~EM
TREPE FTURA DO MU NICIP.0 DE VARGeRm

LEI fe-  3.575
ACRESCENTA E§ 1-  . 	4"* 5•A0 ART100 8-  DA LEI MUNICIPAL tY 345012001 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O Pwo do 54•......10 	 •Eelado M.e,. -rei wr 51.4 •••••, regelar.. na c.-am.a Mormo
32100011• me. ele .me .vera 	 a SM].... L.

neel O 3090 B. da Lao 41..nropre. ri .  3.10(070(11. duo .dispeo• sabre ei 	 ANc.

A,,,mm1l91/10 P Seervekoas 	 Da Ousa. Provei...7.0' Daily, a lei ¶* 1'. 2. 3". 4..1.. c-orri nn
sc.:rum.. melaço**
-AO 0. ..
§ 1' COM. 10.ne.144.. a Ide. de ''cesta natalena-  neMa. de deeembro de 2001. o 1,90.1. alemenlasio
de 1.4.1C odre • ste Lar ,  dera  conembdo em 004,0 eee ...•••••Mores munic

O 	 C.I.MeCknadez• d. que eaM 04.4.3..e. 	 2. 0005•• der Fo... 1:04. d. Inc.'.
0.en...rido d. nau ao !Nu*. 1•OLOaronerrte papo do. ferViderea

3' O ibsposto nas. Lei ap144-1e• tombem 40. eeleMones da Adm....a, So 120.101.
§ 4°C babeneio  de  n.1.1 • que c reler. • 	pnAN 	.11,500.9100 non exerc..cloo.
desde que •OTobto.... apc cond.soe• prevista. no -sopor deste a Moo
4 5. Cabe.. .0 Pieleile Mun.lpal deliberar .obre • S1:1111c ....o wu nau do beneere.o nos emerciries
cueseeernile. observada.. as dm po 	e... d. -0.,x. do Memc

111=1 Peru bia 31 Fo.1.54•1~. H-orperaelar r Ow1.441 	 de ...Norma preseern rads.41 ais

despe.. deoebre..0.0 ora 0414 I... 1i o Ceada. do Ed.:obro aMCMaocksa Messiffla•Wm. rresordsre
5narirdine• .0.8.5.1.vairrionad LIO 112,21-1-1 de RI 25 085.00 [volte e cliroo •94 e oatenta ...o .0.01 e RS
1 655 00 lua, mil e .0docentnn e oi.ov e se. roa..

erm Aa ,Insoed5d 5•114560.1,41140 1311 4111014 r ddsto Lei wridrau r conta do .2018500.1, orseinorigar,as

d. Mu.nlp.n onnsegnddas nd oryarronto .111 . 	010 	.0 %,•14=wilo puelelo.O. O C.M1111f• do
• 41.4:441-rrent44.44 414 w rals. 1ceal amedroovon •-- 	. - "••...10 	 04.4 	.rre o

o•11...11.10 03 e 5013001le 14 L. PM:lemes! o' 1 	••••• 	 d • 1964

Me .12 00012..9 da. ~o... com a ...C....O dos beneffews 	 • de.. L..

corra,  An 42,4. do ceeehlo especial aherto p.a lor ;a 40 4.500. 60.  da Lm MS1.1•Calal rei 3 40%2001
nver.v..or•oto poes,..11.1.1es_ciccreloWN. 	 loa

1,M:sin. .157 	 1+00.030 dr. sorween -

11 	Esla Lel anta em  opor na 3a1a de sua DLINIC"...10. (EM oçan•O-... 44 d4p0s.0011 5.7. contrário

Mando 00rIonlo a todas as dulorefaeled a quem o sonneteimenie e ersOCuENO des. Lei 2.115000,  que a
cumpram o roçam cumprir lar •nIncomenle corno nolo se. ionIem
Peei...tura Man.c.pal de Valrp.r.h•. 07 ds deeeenbro de 2001 110. da Ernanr.paeao Rellemeo-
AdiTIMISerarnia. do Menic•P•C•

MAURO TADEU TEIXEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULA ANDREA °IRENE RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

• Nora. 0 onerado 0,,t9ellhrl lendo e meramea,  .r rwfww-ww-,  iro não zuh,r;#.41444, 	 •••I•Ad• em  Cid•M

fie  Atai relacionados por assunto

LEI .3813~1A N. 7139, 19 DE Slerriaince DE 2023
C4S9OE 5..189 E O AUMEN TO DL7 TIQUETE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICUS
MONS- 113615.0A  ADMINISTRACAO DIRETA E .NDIRETA_ EFETIVOS COMISSIONAC.DS
APOSENTACQ5 E PENSIONISTAS. IDO MUNIC1P10 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS-

DECRETO N. 11184.12 DE 3E7E ~RO DE 2022
DECRFOO N.  11 164. DE 12 PE 5ETEME111-1 PE 2022 ALTERA DISPOSITIVO 011f MENCIONA

DECRETO N. 11022.14 DE ~O DE 2022
ALTERA DtSPOS-ITIVOS DO DECRETO MUNICIPAL 0.1* 7 11122014.QU( REGULAMENTA O
PROGRAMA 1(F A moa ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES MINN IC IPA 1% F na C.JTRA5 PRCPIESF FeC I A5

LEI ORDINARIA se 13, 13 DE OMR N. DE 2021
DLSPOF G/BRE A PRCO/R.-1. A. Aí 1 DAVIGENC IA DA I, Él MUNICIPAL ra • d 101 DE 14 DE IANF IRO DE
20.21

LEI ODOOdutu■ ar aa53,28DE ~amo ErE700
LEI N- 6.203 - DA  P4-13VA REL/44- AU AV 2.177 3' INCISOS I EMPALES MUNICIPAL Na-  3.450Q001 E AO
ARI.

1.1.•••Mwe• 	re...b•scirMoles_tMas.c...M,